I – cumprimento dos 200 (duzentos) dias e 800 (oitocentas) horas letivos excluído o período 

reservado aos exames finais, em sintonia com a legislação vigente;  

II – observância do período de férias dos servidores, em sintonia com a legislação vigente.  

III - cumprimento dos 200 (duzentos) dias e 1400 (mil e quatrocentas) horas letivos para educação 

integral em tempo integral, em sintonia com a legislação vigente;  

§ 1.º Dia letivo é aquele planejado pela escola, com atividades que envolvam seu corpo docente e 

discente, desenvolvido em sala de aula ou em outros locais adequados ao desenvolvimento de